
Datum doručení: 15. 10. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240020502 
 
Věc: Obsah THC v konopí  
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

 „jak měřit obsah THC v konopí pro stanovení trestnosti skutku“, 

 

 „kdo (který státní orgán) je odpovědný za zákonnost určení správného postupu a objektivity 

učení vzorku konopí k měření (čili která část rostliny konopí je měřena na obsah látky 

kanabinoidů THC, CBD, CBN)“ 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážená paní ………………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 15. října 2024 

prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o informace, podanou podle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

svobodném přístupu k informacím“). Předmětem Vaší žádosti je otázka, citujeme, „jak měřit 

obsah THC v konopí pro stanovení trestnosti skutku“, a dále „kdo (který státní orgán) je 

odpovědný za zákonnost určení správného postupu a objektivity učení vzorku konopí k měření 

(čili která část rostliny konopí je měřena na obsah látky kanabinoidů THC, CBD, CBN)“. 

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

 

Ve věci Vaší žádosti chceme na úvod vysvětlit v souladu s principem dělby moci ve 

státě, že Poslanecká sněmovna je jednou ze dvou komor Parlamentu České republiky, která 

v souladu s Ústavou České republiky a dalšími právními předpisy, zejména zákonem č. 90/1995 

Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, vykonává svoji 

zákonodárnou pravomoc. Kancelář Poslanecké sněmovny představuje servisní organizaci, která 

podle zákona č. 90/1995 Sb. plní úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým 

zabezpečením činnosti Poslanecké sněmovny, jejích orgánů a funkcionářů, poslanců a 

poslaneckých klubů a poslanců Evropského parlamentu, zvolených na území České republiky. 

K dokumentům, které jste přiložila k Vaší žádosti o informace, nejsme oprávněni se jakkoli 

vyjadřovat, neboť do pravomocí Poslanecké sněmovny, ani Kanceláře Poslanecké sněmovny 

nepatří hodnocení způsobu vyřizování žádostí o informace ze strany Ministerstva vnitra České 



republiky, ani hodnocení způsobu vyřizování individuálních stížností podávaných k Ústavnímu 

soudu. Nejsme ani oprávněni jakýmkoli způsobem posuzovat či přezkoumávat Váš individuální 

případ, jehož se Vámi přiložené dokumenty týkají. V tomto ohledu Vám proto sdělujeme, že 

k Vaší žádosti jsme oprávněni vyjádřit se pouze z hlediska zákonem vymezené pravomoci 

Poslanecké sněmovny, resp. Kanceláře Poslanecké sněmovny, nikoli však z hlediska výkonu 

pravomocí jiných státních institucí.  

 

Dále Vám musíme sdělit, že Kancelář Poslanecké sněmovny není oprávněna poskytovat 

závazný právní výklad k jakýmkoliv právním předpisům, neboť k takové činnosti jsou 

oprávněny pouze soudy.  

 

K meritu Vaší žádosti tak můžeme pouze obecně konstatovat, že právní úprava v oblasti 

toxikomanie a omamných a psychotropních látek, včetně vymezení skutků trestných na úrovni 

trestního nebo přestupkového práva, je obsažena zejména v zákoně č. 167/1998 Sb., o 

návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále 

v zákoně č. 272/2013 Sb., o prekursorech drog, ve znění pozdějších předpisů, v zákoně č. 

65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších 

předpisů, a především v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Otázku rozdělení pravomocí při tvorbě právních předpisů v této oblasti řeší zejména § 

289 trestního zákoníku, jehož znění je následující: 

 

§ 289 

Společné ustanovení 

  

(1) Zákon stanoví, co se považuje za omamné látky, psychotropní látky, přípravky 

obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursory používané pro nezákonnou výrobu 

omamných nebo psychotropních látek. 

  

(2) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za jedy ve smyslu § 283, 284 a 286. 

  

(3) Vláda nařízením stanoví, které rostliny nebo houby se považují za rostliny a houby 

obsahující omamnou nebo psychotropní látku podle § 285. 

  

(4) Vláda nařízením stanoví, co se považuje za látky s anabolickým a jiným 

hormonálním účinkem a jaké je větší množství ve smyslu § 288, a co se považuje za metodu 

spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu a jiné metody s dopingovým 

účinkem ve smyslu § 288. 

 

 Obecná úprava návykových látek je stanovena v § 130 trestního zákoníku, který 

poměrně široce stanoví, že návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní 

látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 

rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. Zákon o návykových látkách se potom vztahuje 

na dílčí výseč návykových látek, a to na omamné a psychotropní látky, a vedle nich též na 

přípravky je obsahující. Návykovými látkami se podle něj rozumí omamné látky a psychotropní 

látky uvedené v jeho přílohách č. 1 až 7. Jde o vymezení návykových látek výrazně užší, než je 

jejich obecné vymezení v trestním zákoníku, neboť zde mezi ně není zahrnut alkohol a všechny 

ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 

rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. 

 



 Omamnými látkami podle zákona o návykových látkách jsou látky s omamným 

účinkem uvedené v přílohách č. 1 až 3 nařízení vlády ČR č. 463/2013 Sb., o seznamech 

návykových látek. Tyto přílohy nařízení vlády ČR č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových 

látek korespondují s přehledem daných látek obsažených v seznamu č. I, II a IV Jednotné 

úmluvy o omamných látkách (uveřejněné po ratifikaci Českou republikou včetně dodatkových 

protokolů ve vyhlášce 47/1965 Sb. ve znění sdělení č. 458/1991 Sb.). Omamné látky, stejně 

jako všechny ostatní návykové látky, patří mezi látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku 

člověka, jeho ovládací a rozpoznávací schopnosti a jeho sociální chování. 

 

 Psychotropními látkami podle zákona o návykových látkách jsou látky s psychotropním 

účinkem uvedené v přílohách č. 4 až 7 nařízení vlády ČR č. 463/2013 Sb., o seznamech 

návykových látek. Látky uvedené v těchto přílohách nařízení vlády ČR č. 463/2013 Sb., o 

seznamech návykových látek odpovídají látkám uvedeným v seznamu č. I, II, III a IV Úmluvy 

o psychotropních látkách (uveřejněné ve vyhlášce č. 62/1989 Sb.). 

 

 Prekursory podle zákona o návykových látkách jsou látky použitelné k výrobě 

omamných nebo psychotropních látek uvedené v příslušných přímo použitelných předpisech 

Evropské unie, konkrétně aktuálně látky uvedené v kategorii 1 přílohy I nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 273/2004 ze dne 11. února 2004 o prekursorech drog a v kategorii 1 

přílohy nařízení Rady (ES) č. 111/2005 ze dne 22. prosince 2004 o pravidlech pro sledování 

obchodu s prekursory drog, a to včetně směsí, přírodních produktů a farmaceutických 

přípravků, které tyto látky obsahují.  

 

Vymezení rostlin a hub, které patří mezi rostliny a houby obsahující omamnou nebo 

psychotropní látku ve smyslu § 285 trestního zákoníku, je obsaženo v nařízení vlády č. 

455/2009 Sb., kterým se pro účely trestního řízení stanoví, které rostliny nebo houby se 

považují za rostliny a houby obsahující omamnou a psychotropní látku a jaké je jejich množství 

větší než malé ve smyslu trestního zákoníku. Seznam daných rostlin a hub tvoří přílohu č. 1 

tohoto nařízení vlády. Podle něj jsou takovými rostlinami obsahujícími omamnou nebo 

psychotropní látku kokainovník pravý a všechny druhy a odrůdy rostliny konopí, obsahující 

více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů v kvetoucím nebo plodonosném 

vrcholíku včetně listů. Houbami obsahujícími omamnou nebo psychotropní látku všechny 

houby obsahující psilocybin a psilocin.  

 

Závěrem opětovně upozorňujeme, že se nejedná o závazný výklad, nýbrž o pouhý výčet 

právních předpisů, z něhož je zřejmé, že tato oblast právní úpravy je značně komplikovaná, 

neboť základní právní rámec, stanovený výše uvedenými zákony, a popř. i přímo použitelnými 

předpisy Evropské unie, je významně doplňován a konkretizován podzákonnými právními 

předpisy, k jejichž vydávání je zákonem zmocněna vláda. Komplexním přehledem a 

podrobnějšími informacemi v této oblasti vládní činnosti tak disponuje Rada vlády pro 

koordinaci politiky v oblasti závislostí, jako specializovaný vládní orgán. Příslušné kontaktní 

údaje jsou uveřejněny na webových stránkách Vlády České republiky www.vlada.cz, a přímo 

dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/rada-vlady-pro-koordinaci-politiky-

v-oblasti-zavislosti-196551/ 

 

 

S pozdravem 
     

 

http://www.vlada.cz/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/rada-vlady-pro-koordinaci-politiky-v-oblasti-zavislosti-196551/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/rada-vlady-pro-koordinaci-politiky-v-oblasti-zavislosti-196551/

